SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0548/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  TERÇA – 06 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        DECRETO Nº 016/2024 ............................................................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 122/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 123/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 124/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 125/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 126/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 127/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 4

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0548/2025 – 06 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

DECRETO Nº 016/2024

DECRETO Nº 016/2024

DESIGNA ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO, E DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, VINCULADO AOS RECURSOS DO FNS

(FUNDO NACIONAL DE SAÚDE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO

CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica do Município,

          Considerando a necessidade de descentralização das decisões

administrativas, que tem por finalidade assegurar maior brevidade,

celebridade e eficiência na gestão orçamentária, financeira e patrimonial

da Administração Pública do Município de Afonso Cunha, Estado do

Maranhão,

DECRETA:

Art. 1º. Fica atribuída competência à Secretária Municipal de Saúde

Saneamento Básico a Sra. MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA, de

CPF Nº 006.041.423-58, para, na qualidade de ordenadora de despesa,

praticar, nos termos da legislação vigente, os atos de gestão

orçamentária, financeira e patrimonial relacionadas da Secretaria

Municipal de Saúde, Saneamento Básico e do Fundo Municipal de

Saúde, vinculado aos recursos do FNS (Fundo Nacional de Saúde) a

serem movimentados pela Secretaria Municipal de Saúde e

Saneamento Básico, observadas as responsabilidades jurídico-contábil,

administrativa, civil e penal do ordenador de despesa nos atos que

praticar no exercício de suas atribuições.

§1º A Secretária Municipal de Saúde e Saneamento Básico fica

responsável pela emissão e assinaturas das notas de empenho, ordens

de pagamento e demais documentos autorizativos de pagamentos a

serem efetuados

com recursos da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico e

do Fundo Municipal de Saúde, vinculado aos recursos do FNS (Fundo

Nacional de Saúde).

§2º No que se refere à concretização do pagamento das despesas

liquidadas, os cheques, transferências bancarias ou demais ordens

bancárias deverão ser assinados conjunta e solidariamente pela

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento Básico, a Sra. MARLY

ALMEIDA DA SILVA VIEIRA, de CPF Nº 006.041.423-58, pelo

Secretário Municipal de Administração e Finanças, Sr. Wendel

Paranhos Lima do Vale, de CPF nº 005.121.663-90, e pelo Tesoureiro

Sr. Tales Alves Paranhos do Vale, de CPF nº 751.290.433-91.

Art. 2º. A ordenação de despesa, a partir da vigência deste Decreto,

praticada pelo ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Saúde

e Saneamento Básico ou por agentes públicos por estes indicados,

deverá observar as normas gerais de direito financeiro, impostas pela Lei

n° 4.320/64, e a legislação especifica municipal.

Art. 3°. Os atos decorrentes dos procedimentos estabelecidos neste

Decreto e, igualmente, os seus correspondentes registros contábeis

deverão constar obrigatoriamente de documentos que comprovem as

operações quanto aos aspectos forma, temporal e material, com plena

obediência às normas legais pertinentes, vedado o controle verbal, sob

pena de nulidade.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1884-80b41f3270f4ad8fe35ef86ad164eb2b26228d4b

PORTARIA Nº 122/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 122/2025 GAB. PREF. AC/MA

EXONERA DO CARGO DE SECRETÁRIA, DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA, A Sr.ª ANALIDIA BACELLAR

REYES AVERHOFF, E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Exonerar do cargo de Secretária, da função de Secretaria

Municipal de Saúde e Saneamento Básico de Afonso Cunha/MA, a Sr.ª.

ANALIDIA BACELLAR REYES AVERHOFF, de CPF: º

7X5.7X7.6X3-00.

Art. 2º – Estar portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

   2/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0548/2025 – 06 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Identificador: 1079-314eaf0bf30e0c12d2fdfd11d0a02c9c4cd7057b

PORTARIA Nº 123/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 123/2025 GAB. PREF. AC/MA

EXONERA DO CARGO DE DIRETORA DO HOSPITAL MUNICIPAL, A

Sr.ª. MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA, E DAR OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Exonerar do cargo de DIRETORA, da função: Diretora

Administrativa do Hospital Municipal a Sr.ª. MARLY ALMEIDA DA

SILVA VIEIRA, de CPF nº 0X6.0X1.4X3-58.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1079-38b17ca0cafa8db7bd44d500045f4c91a8ab4dcc

PORTARIA Nº 124/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 124/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIA, DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE AFONSO CUNHA/MA, A Sr.ª MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA,

E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de Secretária, para exercer a

função Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico de Afonso

Cunha/MA, a Sr.ª. MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA, de CPF: º

0X6.0X1.4X3-58.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 07 de maio de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1882-48fa1699bd3343a3a7d4ff135a5abc537b3a3311

PORTARIA Nº 125/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 125/2025 GAB. PREF. AC/MA

 DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE SERVIDOR EFETIVO PARA

EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO, E DAR OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º Afastar, a partir do dia 01 de janeiro de 2025, o servidor

ANTONIO FARID FERREIRA CRISPIM, de CPF nº 0X5.3X1.3X3-58,

ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal

de Educação, em razão de sua nomeação para exercer o cargo

comissionado de Secretário Municipal de Meio Ambiente do

Município de Afonso Cunha/MA.

Art. 2º O afastamento dar-se-á com as seguintes condições:

I – o tempo de afastamento será considerado para todos os efeitos de

tempo de serviço no cargo efetivo;

II – é facultado ao servidor optar pela remuneração do cargo efetivo ou

pela remuneração do cargo em comissão, conforme declaração

expressa a ser firmada junto ao setor de pessoal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1883-6dac6c250f7a92d5c6f3d7ef99ceafccd977b240

   3/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0548/2025 – 06 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 126/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 126/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA OS COMPONENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA E SUA MESA

DIRETORA DO MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA, E DAR OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais disposições

legais, resolve:

ART. 1º - Nomear os seguintes conselheiros para compor o CMDCA,

deste município;

          SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

          Titular: Alciane da Silva Sousa

Suplente:Maria Gilmara Silva de Melo

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Titular: Antonia Alves de Brito Rodrigues

Suplente: Leydjane Alves Lima

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Titular: Tales Alves Paranhos do Vale

Suplente: Iarla Silva Sousa

IGREJA CATÓLICA

Titular: Lucielson Lopes Dos Santos

Suplente: Maria Letícia da Luz Carvalho

IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS MISSÃO

Titular: Salatiel da Silva Ferreira

Suplente: Diomar da Silva Sousa

ART – 2º Nomear a Mesa Diretora deste Conselho:

Presidente: Lucielson Lopes Dos Santos

Vice Presidente: Tales Alves Paranhos do Vale

Secretário: Salatiel da Silva Ferreira

Tesoureiro: Antônia Alves de Brito Rodrigues

ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1079-ef51fa39e916d1f085931654a20bcc1ff974657d

PORTARIA Nº 127/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 127/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR DE AFONSO

CUNHA/MA, A SR.ª. FRANCISCA LIMA DA SILVA

DELMIRO, CONSELHEIRA SUPLENTE, EM RAZÃO DE CONCESSÃO

DE FÉRIAS AO TITULAR, PELO PERÍDO DE 30 DIAS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a

Lei Federal n. 8.069/1990, com a Resolução n. 231/2022 do Conanda,

com a Lei Municipal n. 285/2015, e em razão da eleição ocorrida no dia

1º de outubro de 2023, em processo de escolha conduzido pelo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA), resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de Conselheira Tutelar de Afonso

Cunha/MA, pelo período de 30 (trinta) dias, a Sr.ª.  Francisca Lima da

Silva Delmiro, de CPF nº 0X4.5X1.7X3-77.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 06 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1886-9c3a5cd13725f1c00ae7507c82ed0042b7488db8

   4/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0548/2025 – 06 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-07 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº 016/2024
	PORTARIA Nº 122/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 123/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 124/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 125/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 126/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 127/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-05-07T03:08:06+0000